
 

 
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 32 
 del  22.12.2022 

 
 
 

Oggetto: FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO. CANDIDATURA AL 
“BANDO NEXT GENERATION YOU” 

 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  

Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 
comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 
dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 
decadenza o impedimento; 

 
Premesso che: 

 
- La Fondazione Compagnia di San Paolo ha promosso il bando “Next generation 

you Seconda edizione”  orientato al rafforzamento organizzativo degli enti attivi 
in Piemonte, Liguria e/o Valle d’Aosta con la finalità di implementarne la  
robustezza organizzativa attraverso processi di razionalizzazione e crescita 

orientati alla loro innovazione, sostenibilità e autonomia e, conseguentemente, 
sulla loro capacità di essere leve di sviluppo per il territorio in cui operano e 

portarvi benefici diffusi e duraturi.  
 

- Gli obiettivi specifici del Bando sono i seguenti:  



▪ massimizzare l’efficienza, l’efficacia e l’impatto degli enti che operano sui 

territori di riferimento della Fondazione, anche nelle aree interne e montane, 
aiutandoli a crescere da un punto di vista organizzativo e gestionale e stimolando 

l’adozione di un approccio consapevole orientato allo sviluppo sostenibile;  
▪ promuovere l’individuazione di modelli innovativi nei processi di trasformazione 
degli enti e nelle azioni che ne conseguiranno;  

▪ favorire l’avvicinamento tra enti e professionisti dello sviluppo organizzativo, 
per concepire processi di analisi e di trasformazione strutturati mettendo a valore 

le competenze necessarie;  
▪ preparare gli enti a nuove opportunità di sviluppo, posizionamento e fund 
raising, con particolare attenzione all’aumento delle possibilità di accesso alle 

risorse messe a disposizione dalla programmazione europea e dal PNRR e la 
maggiore autonomia economico-finanziaria che ne può derivare; 

 
Dato atto che il bando è articolato in due fasi: 
 

- La Fase 1 prevede presentazione di una manifestazione d’interesse da parte di 
un ente in possesso dei requisiti di ammissibilità e interessato ad accedere al 

percorso previsto dal Bando. In questa fase ogni attività relativa alla preparazione 
della manifestazione d’interesse sarà a carico degli enti candidati e dei consulenti. 

Questa fase si conclude con la selezione di merito e la delibera di un primo 
contributo per elaborare l’analisi organizzativa, il piano strategico di sviluppo e il 
progetto esecutivo. 

In questa Fase, l’ente candidato dovrà identificare un consulente strategico che 
lo supporti nella presentazione della manifestazione d’interesse  

 
- La Fase 2 prevede la presentazione di un’analisi organizzativa, del piano 

strategico di sviluppo pluriennale e di un progetto esecutivo, elaborati dall’ente 

con il supporto del consulente strategico; 
 

Dato inoltre atto che: 
 

- per gli enti selezionati nella Fase 1 è prevista l’attribuzione di un contributo fino 

a un massimo di 15.000 euro per elaborare l’analisi organizzativa, il piano 
strategico di sviluppo ed il progetto esecutivo.  

 
- per la Fase 2 gli enti selezionati riceveranno un contributo fino a un massimo di 

50.000 euro destinato a realizzare il progetto esecutivo, a copertura massima 

del 75% del budget, con un cofinanziamento richiesto minimo del 25% del totale.  
 

La scadenza per la candidatura delle proposte progettuali è stata fissata il giorno 31 
dicembre 2022, ore 23.59; 
 

Considerate meritevoli le finalità e funzionali le proposte elaborate in fase di 
candidatura, nonché coerenti con gli obiettivi istituzionali dell’Ente; 

 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Dott.ssa 

Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
  

 
 

 



IL PRESIDENTE 

 
 

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. Di approvare la partecipazione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia al bando della Fondazione Compagnia di San Paolo “Next generation you 

Seconda edizione” e la documentazione necessaria per la candidatura stessa;  

2. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza nella prima seduta utile ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della 
L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

 
 

 
IL VICE PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

           Ferraris Giuseppe                                                     Dott.ssa Lucia Pompilio 

            F.to digitalmente                 F.to digitalmente 
 

                                                                                           
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n.      è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal    …………. 2022 
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                

       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 

 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Diventato esecutivo il  
 

 
 
 

 


